
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC/CGAD/DTI/PF

 
 

APOSTILAMENTO 03 AO CONTRATO Nº 21/2023 - DTI/PF

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA - CNPJ/MF nº 05.757.597/0002-18
​Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de solução para extração e análise de dados a partir de plataformas eletrônicas portáteis
(smartphones, tablets, aparelhos de GPS, cartões de memória, drones, entre outros), extração e análise de dispositivos MacOS, análise de vínculos, gestão centralizada das
ferramentas e serviços computacionais em nuvem (Cloud) capaz de acessar, extrair, coletar, processar e auxiliar na análise de informações armazenadas remotamente em sites
e aplicativos em nuvem, com suporte e atualização tecnológica por 36 (trinta e seis) meses, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Número do Processo: 08209.000643/2023-23

 

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objeto:

1) Reajustar o valor do contrato com a finalidade manter o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste, conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato n° 21/2023-
DTI/PF (33037142).

Assim, a partir de 08 de dezembro de 2024, aniversário da proposta 33010077, o valor total do Contrato passará de R$ 120.790.799,98 (cento e vinte milhões, setecentos e
noventa mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) para R$ 124.672.019,12 (cento e vinte e quatro milhões, seiscentos e setenta e dois mil dezenove
reais e doze centavos), tendo em vista a alíquota de 4,96% conforme documento de negociação de reajuste (SEI 142696650). Complementarmente, o valor total referente
aos 12 (doze) meses passará de R$ 42.540.226,66 (quarenta e dois milhões, quinhentos e quarenta mil duzentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos) para R$
44.480.836,23 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil oitocentos e trinta e seis reais e vinte e três centavos).

 

Tipo Item Especificação Código
CATSER Quantidade

Métrica
ou

Unidade

Valor
Unitário

Atual
(12 meses)

Valor Total
Atual

(12 meses)

Valor
Unitário

Reajustado 
(12 meses)

Valor Total
Reajustado
(12 meses)

Etapa 1
Valor Total
(12 meses)

Etapa 2
Valor Total
(12 meses)

Serviço

Cellebrite - Agency Wide Package - Software Subscription – pelo período de 36 (trinta e seis) meses

1

Para desbloqueio
de dispositivos

móveis (Cellebrite
Premium

Unlimited All -
Endpoint Mobile
Access Software

Subscription)

27502 64 UN R$
165.828,72

R$
10.613.038,08

R$
174.053,82

R$
11.139.444,48

R$
10.613.038,08

R$
11.139.444,48

2

Para extração e
análise de dados
em plataformas

eletrônicas
portáteis (UFED

4PC Subscription)

27502 345 UN R$
55.928,09

R$
19.295.191,05 R$ 58.702,12 R$

20.252.231,40
R$

19.295.191,05
R$

20.252.231,40

3

Para extração e
análise de dados
em plataformas

eletrônicas
portáteis,

hardware próprio
(UFED Touch3
Subscription)

27502 31 UN R$
55.928,09

R$
1.733.770,79 R$ 58.702,12 R$

1.819.765,72
R$

1.733.770,79
R$

1.819.765,72

4

Para
gerenciamento

centralizado das
ferramentas de

extração
(Cellebrite

Commander
(CMS)

Subscription)

27502 440 UN R$
3.666,67

R$
1.613.334,80 R$ 3.848,53 R$

1.693.353,20
R$

1.613.334,80
R$

1.693.353,20

5

Para extração e
análise de dados

em sistemas
computacionais

em Nuvem
(UFED Cloud

Analyzer
Subscription)

27502 28 UN R$
35.000,00

R$
980.000,00 R$ 36.736,00 R$

1.028.608,00
R$

980.000,00
R$

1.028.608,00

6

Para aquisição e
análise de dados

em sistemas
MacOS

(Cellebrite
Inspector e Digital

Collector
Subscription)

27502 28 UN R$
38.333,33

R$
1.073.333,24 R$ 40.234,66 R$

1.126.570,48
R$

1.073.333,24
R$

1.126.570,48

Apostilamento 3 (143611650)         SEI 08209.000643/2023-23 / pg. 1



7

Para análise
colaborativa e

correlacionamento
de dados, para

estabelecimento
de vínculos

(Pathfinder Teams
Hub Spoke 500

Extractions
Subscription)

27502 5 UN R$
763.323,74

R$
3.816.618,70

R$
801.184,59

R$
4.005.922,95

R$
3.816.618,70

R$
4.005.922,95

Hardware

Cellebrite - Agency Wide Package - Hardware

8

Para desbloqueio
de dispositivos

móveis (Cellebrite
Premium

Unlimited All -
Endpoint Mobile
Access Adapters

(Dongle,
Hardware Kit))

428910 64 UN R$
30.170,00

R$
1.930.880,00

*Valor
integralmente

pago no
primeiro

ano valendo
para os 36

(trinta e seis)
meses do
contrato

R$
1.930.880,00

R$ 1.930.880,00

9

Para extração e
análise de dados
em plataformas

eletrônicas
portáteis (UFED

4PC Dongle,
Hardware Kit)

428910 56 UN R$
8.510,00

R$
476.560,00

R$
476.560,00 R$ 476.560,00

10

Para extração e
análise de dados
em plataformas

eletrônicas
portáteis,

hardware próprio
(UFED Touch3
Hardware Kit)

487693 31 UN R$
32.500,00

R$
1.007.500,00

R$
1.007.500,00 R$ 1.007.500,00

Valor Total Reajustado (12 meses) R$
44.480.836,23 Valor Total Reajustado 

Fundamentação Legal: Art. 136, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

 

 
ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR

Delegado de Polícia Federal
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

DTI/PF

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR , Diretor(a), em 21/11/2025, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143611650&crc=B235E968.
Código verificador: 143611650 e Código CRC: B235E968.

Referência: Processo nº 08209.000643/2023-23 SEI nº 143611650

Apostilamento 3 (143611650)         SEI 08209.000643/2023-23 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143611650&crc=B235E968

	Apostilamento 3 (143611650)

